
 

A.A.N.L.                   

                                                                                             
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/622162 – Dir. Tel. 0932/248462    - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

 Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ 
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 

Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente 

Fascicolo Progetto P.O.N. 

Spett.le 

DECATHLON RAGUSA 

V.le  delle Americhe SP52 snc 

97100 Ragusa 

Tel 0932 609604 

e-mail: simona.sicilia@decathlon.com 

 

 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I- Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 

capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1- Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

(linguaggi e multimedialità- espressione creativa espressività corporea).  Avviso Pubblico del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, numero di protocollo AOOGDEFID/0001953 

del 21 febbraio 2017, per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’offerta formativa , Fondi Strutturali Europei - “PON FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014/2020 Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – 

Azioni 10.2.1 Progetto “Espressiva…mente Competenti” Codice 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-156 

C.U.P. H24C17000150007  

 
Oggetto: DETERMINA DI AFFIDFAMENTO   diretto fuori ME.PA  ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016  , 

per l’acquisto di attrezzature sportive  relative  al Progetto  “Espressiva…mente Competenti” Codice 

10.2.1A-FSEPON-SI-2017-156 C.U.P. H24C17000150007 – MODULO: “Espressioni corporee…in 

gioco” – CIG Z0226947AB 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
mailto:simona.sicilia@decathlon.com




 

A.A.N.L.                   

VISTO il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo 

contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio 

regione siciliana. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinemento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “ Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle prpcedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett.  A, del D.lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture…  per 

affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazone delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della Legge 6 novembre2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,  e le 

successive linee guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento 

delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  l’articolo 36, comma 2, lett. b)  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, 

Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti  di   concessione,  sugli  appalti   pubblici  e  sulle 

procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori   dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché 

l’articolo 95, commi 3 e 4; 

VISTA   la Legge Regionale 12 luglio 2011, numero 12, come modificata dalla Legge 

Regionale 17  maggio 2016, numero  8, che ha recepito nella Regione Sicilia in 



 

A.A.N.L.                   

questione il Decreto Legislativo  18 aprile 2016, numero 50 e le relative modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO    il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e 

correttive del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

VISTE    le Linee Guida dell’Autorità di   Gestione    per l’affidamento   dei   contratti    

pubblici di servizi e forniture     di   importo   inferiore   alla   soglia       comunitaria   

di   cui    alla    Circolare M.I.U.R. AOODGEFID/31732 di protocollo del 25 luglio 

2017 ed a quanto alla stessa allegato; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  104 del 15-12-2017 , di approvazione del 

Programma  Annuale Esercizio finanziario 2018;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 19-12-2019 , con la  quale è stato 

approvato il PTOF per gli anni scolastici 2019-2022 

VISTO  Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze 

e ambienti per l’apprendimento". Approvato con decisione n. 9952 del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la nota autorizzativa protocollo numero AOOGDEFID 38456 del 29/12/2017, del 

Dipartimento per la Programmazione, Direzione Generale interventi in materia di 

Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali e per l’innovazione digitale, 

Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e nazionali per 

lo sviluppo e la coesione sociale del precitato Ministero; fondi strutturali europei e 

nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale del precitato Ministero; 

VISTO  Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

numero di protocollo AOOGDEFID/0001953 del 21 febbraio 2017, per il 

potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’offerta formativa, fondi strutturali europei – “PON FSE “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 Asse I istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azioni 10.2.1; 

VISTO   il Decreto di variazione al programma annuale numero 2, prot. n. 452 del 

17/01/2018,  pari ad Euro € 16.446.00 è stato previsto alla voce  04/01 e istituito 

l’aggregato P27 progetto codice Nazionale “PON FSE “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 Asse I istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azioni 10.2.1 Progetto 

“Espressiva…mente Competenti” Codice 10.2.1A-FSEPON-SI-2017-156 

C.U.P. H24C17000150007– Moduli Formativi: “Playing and growing in 

English!” - “Musical…mente competenti”- “Espressioni corporee…in gioco”; 

VISTA  la delibera  del Consiglio  di Istituto numero 107 del 18/01/2018, verbale numero 

135, con la quale è stato approvato l’espletamento del Progetto e l’inserimento delle 

attività progettuali all’interno del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno 

scolastico 2017/2018;  

VISTE  le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai 

Fondi Strutturali Europei; 

VISTA    la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di

             istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

   vigenti; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 193 dell’8-1-2019 

VISTE  le richieste di preventivo 

TENUTO CONTO che le ditte interpellate non hanno inviato il preventivo entro i termini stabiliti 

e che l’unica ditta che ha risposto ha inviato la propria offerta in ritardo prot. 

n. 377 del 15-01-2019; 

RITENUTA l’offerta congrua  si è  deciso di accettarla; 

TENUTO CONTO   del budget relativo al servizio in oggetto; 



 

A.A.N.L.                   

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO,  che   costituisce   parte   integrante    del    presente    provvedimento 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare,  per i motivi sopra esposti la somma complessiva di €  117,90  (centodiciassette/90) oltre   

IVA per euro  25,94  necessari per  la fornitura   di cui all’oggetto; 

2. di affidare l’incarico  alla Ditta DECATHLON RAGUSA V.le  delle Americhe SP52 snc 97100 Ragusa 

Tel 0932 609604 e-mail: simona.sicilia@decathlon.com; 

3.   di impegnare la somma   complessiva di €   143,84,  (centoquarantatre/84) IVA compresa 

4. di evidenziare il CIG n. CIG Z0226947AB   relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;  

5. di richiedere alla ditta aggiudicataria:  

       - i dati per acquisire il Documento di Regolarità Contributiva;  

       - gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con    

         l’indicazione della  fornitura alla quale sono dedicati;  

             - le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica    

                relativa ai  dati trasmessi ;  

6. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria;  

7. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione. 

FORNITURA RICHIESTA:  

N. DESCRIZIONE ARTICOLO/SERVIZIO IMPORTO 

UNITARIO 

IVA 

COMPRESA 

IMPORTO 

TOTALE IVA 

COMPRESA 

IVA 

22% 

1 Espressiva…mente Competenti” Codice 10.2.1A-

FSEPON-SI-2017-156  – MODULO: “Espressioni 

corporee…in gioco” 

 N. 2 CONF. 10 CINESINI cod. 8497807 

 N. 2 VORTEX 

 N. 2 SCALA ALLENAMENTO 

 N. 10 OSTACOLI A VELOCITA’ 

REGOLABILE 

 

 

 

6,99 

19,99 

9,99 

6,99 

                      

 

 

 

13,98 

39,98 

19,98 

69,90 

 

 

 

 

22% 

                                                                            TOTALE IVA COMPRESA                       143,84 

 

Il responsabile della trasparenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.lgs 20  2013 n. 33 è il Dirigente  

dell’Istituzione Scolastica 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Ornella Campo 

 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti   della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.  , è 

il DSGA  dell’Istituzione Scolastica. Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:  

aggregato spese  P2/02 

IL DIRETTORE S.G.A. 

                                                                                                                                             Loredana Cuppari 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:simona.sicilia@decathlon.com

		2019-01-21T12:55:04+0100
	CAMPO ORNELLA




